“Todos los períodos de la Historia han contribuído a enriquecer estos ritos sacramentales, como lo manifiestan claramente, para citar los ejemplos que os son más familiares, el Misal y el Ritual Romano.

En el desarrollo progresivo de algunos de estos ritos, fácilmente se conoce el cuidado de la Iglesia en buscar las formas más propias para su fin.

Se escucha muchas veces, aun a propósito de la Liturgia, el grito de “Vuelta a la Iglesia primitiva”; frase sonora, de la que en cada caso se debía explicar el sentido y la razón, pero que raramente resultaría justificada.

¿Acaso deberíamos, por ejemplo, rechazar y abolir el Oficio y la Misa del *Corpus Domini*, únicamente porque no van más allá del siglo XIII?

O bien, ¿debería la Iglesia, en la distribución de la sagrada Comunión, volver a aquellas prácticas en cuyo lugar ha colocado otras más convenientes para la dignidad del Sacramento, y que mejor corresponden a las disposiciones espirituales y físicas de los fieles?” (35).

b) El día 18 de septiembre de 1947, décimocuarto centenario de la muerte de San Benito, en uno de los pasajes de la Homilía que se dignó pronunciar el Sumo Pontífice, en la Basílica de San Pablo, en Roma, afirmó:

“Aliud quoque liceat Nobis attingere. Haud exigua vobis laus tribuenda, quod sacrae Liturgiae, quae magno nomine a vobis dictitata est opus Dei, tanta diligentia et cura vacatis; atque procul dubio hortandi sunt usque fideles, et publicis Ecclesiae ritibus ac precibus religiosa attentione et communicatione intersint, ac praesertim christiana festa vario et plena celebrent gaudio.

At hic nimietate quoque potest peccari.

Possunt inveniri qui, liturgicas formas priscae aetatis nimium extollentes seriores facile contemnunt, ac privatas et populares preces despiciuntur.

Est liturgia, omnis cultus Ecclesiae auctoritate constitutus, quidpiam durable et vivum, quod per saecula adolevit: si cui placet juvenilis aetas, maturiores anni despiciendi non sunt” (36).

(35) A. A. S., 37 (1945), 36.

(36) A. A. S., 39 (1947), 455.

c) En la Encíclica *Mediator Dei*, ha vuelto sobre este punto tan importante, expresando con toda diafanidad su pensamiento, el augusto Pontífice:

“Utique vetustae aetatis Liturgia veneratione procul dubio digna est; verumtamen vetus usus, non idcirco dumtaxat quod antiquitatem sapit ac redolet, aptior ac melior existimandus est vel in semetipso, vel ad consequentia tempora novasque rerum condiciones quod atinet...”

Ad sacrae Liturgiae fontes mente animoque redire sapiens profecto ac laudabilissima res est cum disciplinae huius studium, ad eius originem remigrans, haud parum conferat ad festorum dierum significationem et ad formularum, quae usurpantur, sacrarumque caeremoniarum sententiam altius diligentiusque pervestigandam: non sapiens tamen, non laudabile est omnia ad antiquitatem quovis modo reducere” (37).